



## My Stamp

**श्रीराम जन्मभूमि मन्दिर का प्रतिरूप, अयोध्या**  
 श्रीराम जन्मभूमि सनातन संस्कृति का प्रतीक स्थल है। इक्ष्वाकु वंश में जन्में भगवान श्रीराम प्राचीन काल से लेकर आज तक समाज, मानव एवं वैयक्तिक मूल्यों के आदर्श हैं। अथर्ववेद में अयोध्या अष्टचक्र और नवद्वार के रूप में वर्णित है। श्रीराम जन्मभूमि मन्दिर का निर्माण श्रीराम जन्मभूमि तीर्थ क्षेत्र ट्रस्ट द्वारा कराया जायेगा।

**Model of Shri Ram Janmabhoomi Temple, Ayodhya**  
 Shri Ram Janmabhoomi is a symbolic place of 'Sanatan Sanskriti'. Lord Shri Ram was born in the Ikshvaku dynasty. He is an ideal of social, human and individual values of our life from ancient times. Ayodhya is a city of Ashtchakra Navdwar as depicted in Atharvaveda. The Shri Ram Janmabhoomi Temple will be constructed by Shri Ram Janmabhoomi Tirth Kshetra Trust.

अयोध्या शोध संस्थान  
 तुलसी स्मारक भवन  
 अयोध्या, उत्तर प्रदेश, भारत-224123

**अयोध्या** नहीं देखा तो **भारत** नहीं देखा



लगभग 5000 वर्ष से निरन्तर विश्व की संस्कृति, कला एवं जीवन से संबंधित समी मूर्त एवं अमूर्त विधाओं में राम संस्कृति विद्यमान है। मध्य अमेरिका के होन्डुरास (पाताल लोक) के घने जंगलों से लेकर 5वीं शताब्दी ई.पू. तक इटली की एट्रस्कन सभ्यता, 2000 ई.पू. में बेलुला-ईराक के कुर्द क्षेत्र तथा दक्षिण पूर्व एशिया में खमेर संस्कृति में 7वीं शताब्दी के वाल्मीकि मंदिर में रामायण संस्कृति के साक्ष्य प्रामाणिक रूप से प्राप्त होते हैं। विश्व एवं भारत की सभी भाषाओं एवं बोलियों की रामायण, रामलीलाओं, मुखौटों तथा संस्कारों आदि में नयी पीढ़ी को प्रेरणा प्रदान करती हुयी राम संस्कृति समसामयिक संदर्भों में भी प्रासंगिक है।

Rama culture is present in all tangible and intangible Heritage related to culture, art and life of the world continuously for about 5000 years. From the dense forests of Honduras (Patal Lok) in Central America to the 5th century BC to Italy's Etruscan civilization, 2000 BC the authentic evidence of Ramayana culture is found in the Kurdish region of Belulua-Iraq and the Khmer culture in Southeast Asia in the 7th century Valmiki Temple. Ram culture of all the languages and dialects of the world and India, inspiring the new generation in Ramliila, masks and rites etc. is also relevant in contemporary contexts.

अयोध्या शोध संस्थान  
 Ayodhya Research Institute

भारतीय डाक  
 India Post

UP/12/2020  
 चीफ पोस्टमास्टर जनरल उत्तर प्रदेश परिमण्डल, लखनऊ-226001 द्वारा जारी  
 Issued By Chief Postmaster General U.P. Circle, Lucknow-226001

₹25/-  
 डाक प्रभार शामिल  
 Postage Charges Exclude